. -
18]
w

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VIH

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Servizio di manutenzione e gestione
Indata & o008 erdinaria del parco del Castello di Donnafugaia
<5 Lib, ails Imiperto spesa Euro 60,060,060 IVA compresa.

N, /1 Y Settore

Data T @ 1 Lol
3

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2009 CAP. 1875 MP. 4005/
FUNZ. 09 SERV. 06 INTERV. 03
iL. RAGIONIERE
g L

i.’anno Duemila il giorno Vot del mese di %»gfﬁ nell’ufficio del
settore VIII su proposta del funzionario tecnico geom. E. Russo, il Dirigente Arch.
(;. Colosi ha adsetiato la seguente determinazione:



Premesso che te plante 51 svifuppano rigoghose, quando la sequenva degh imtervent colturali vieng effeftuata s
tempo debito, & gquando le condiziont di abitabilita, intese sopraitutio come clima ¢ tomens, 2000 oitimall,

Trfaiti, la vegetazione di una determinata zonz ¢ notevolmente influenzata dalle condizioni climatiche. ed in
particolare dall'andamento delle temperature nel corso delie stagioni e dal regime delle piogge.

Per il clima, le piante crescono rigogliose e vegelano rapidaments guande & frovano inozone a olima
favorevole, diversamente da condizioni climatiche non ottimeali, nelie quali crescono slentatamente o possons anche
socoombere. Per il terrsno, deve cssere di buona fertilith, la quale dipende da parecchi fatiori, come profondita,
composizione, strottura, permeabilitd, freschezza, nonché dalla presenza di humus e sostanze minersit.

Considersio, che nellanno 2003 si sono conclusi § lavori di restaure & una parte del parco  del castelio di
“Donnafugata” con ia realizzazione a puove di numerose siepl con piante officinali interessanti I'intero reiro prospetio
del Castello esposto & Sud-Ovest, ricostituendo nella propria originalita i disegni geometrici delle diverse siept presenti
in passato (circa 6.000 ma.), di nn agremeto di circa 3000 mq., di un tappeto erboso di circa 15.000 mq., di un impianto
&’irrigazione a ploggia  interessante Vintera superficie impiamtata, necessita ora, che I manuienzions a carico del
Comune sia contirua ¢ specifica.

Considerats 1a necessita di operare intervent manutentosi sul verde del parco del castello & Donnafugata;

Data 1a presenza di numerose specis con cicti biologict diversi, il cul sviluppo si verifica con celerita nel corso
delie intere stagioni, (piante arbust ¢ foriti), al fine di evitare ghi inconvenient sopra menziopatl eregolame "aspetio
morfologico defla vegeiavione ed if poriamento delie piante, necessita nfervenite con urgeaza e contimuita; ~
diversamente 1z vegctazione subircbbe inevitabilmente una profonda medificazione dell’aspetio morfologico ¢ di
conienimento obbligatorio con grave dammo ¢ pregiudizic per lo sviluppo incontrollato delle piante.

Considérata 1a impossibilith df pregrammare ¢ prevedere con regolare ciclicita gl intervenii sopraddetti
perché fegati afle variabili condizioni climatiche che si verificano nel corso delle stagioni condizionandons
V"antictpazione o i stardo dei cicli vegetativi;

Ritemuto che Pinsafficiente o mancats manwtenzione delle aree a verde e delle ville, sopratiutto nel periodo
primaverile - estivo, porterebbe ad uma folie vegetazione di sterpaglie ed infestanti, che oltre a dehurpare pesantemente i
woghi, costimirebbe un grave pericolo per Uincolumitd fisica delle persone a seguilo la possibile ¢ non esclusa
combustions anche dolosa della vegelazione secca, con grave ed irreversibile pregiudizio ¢ danno per la vegelazione
proamentale esistente, come anche Ia non immediata esscuzione di detti lavord, comportersbbe Vessiccamento del verde
e notevol disagi per la fruthilia dello wiesso oltre ad ulerion aggravi di spese per P Ammone,

Temnte conte che i ricorss ad altre forme di gare comporterchbe tempi pluttosts lunghi, © stata redatia
apposita perizia, per procedere allaffidamento della manutenzione del verde a dilte specializzate, da espletare medianie
procedura negoziata ai sengi del D fegvo n. 163 del 7006 tra gli operatori del setlore,

E' stato predisposto vno specifico Capitolato Speciale di appalts, che disciplina la fornitura di mano d'opera ¢
Iz prestazioni & noli o trasport coccomenti,

Per quanto attiene | prezzi unitari riporiati neli'apposito elenco prevad, ghi stessi sono stati determinati da indaging
di mereato, con patticolars riferimenio per i noli e lo prestazioni di manodopera rilevati dal settore dell’agricoltura
ritenuto similare ed afferente al caso in esame. Per evenmali ed ulierioni prezzi non previsti neil elenco prezzi, qualora
riscontrabili si fard riferiments al Prezziario Generals per i Lavori Pubblici nella Regione Siciliana vigente al momento
deli affidamento del sevvizio,

1 spesa previsia della presenic perizia & di € 60.000,00 cosi distinga:

Diperlavoriab g £ 4800000
2) per ousyl sicwresza non soggetianin, € 960,00
2y per IVA 20% £ 560000
3} per spese teomiche 2.14% £ 162720
4} per tmprovist od arrotondamenti £ 137280

Sommang £, é@,ﬁﬁé,?}"{}

Visto 1art. 15 Comma 2° del vigente regolamento di contabilita Comunale che consente al Dingente di
provvedere, di norma, all’utilizzo dei fattorl produttivi con “Determinazioni” osservando le formalia di cut

all’art. 17 commi 1, 2. 3, e 4 dello stesso regolamento;
Yista Pattestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Setiore Ragioneria;

Ritemito di dover provvedere;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 33 ¢ 63 del Regolamento di Organizzazione degli uffic ¢

der servazs;

Vista i} D Lvon 29/83



DETERMINA

1) 1 approvare Ia perizia di € 60.000,00 di cui € 48.000,00 a b. a. oltre a € 960,00 per onere sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, € 9.600,00 per IVA 20%, € 1.02720 per spese tecniche 2,14% ed €1 372 80 per
imprevisti ed arrotondamenti, finanziata con i fondi comunali di cui al Cap. 1875 Bil, 2009 Fanz. 09- Ser.
06-Int. 03 (Jmp. n._ /06 5 /09

2y I3 esperire apposiia gara mfsnnai:, nearrendo aila p;”mgdum a@gazmm ai senst dell’art. 86 dol D Leg vo
n 163 del 12.04.2006; e

3} Dare atto che Vimporto ricavato dal ribasso d'asta offerto, venga impegnato ed utizzato dalla-ditla
appaltatrice per Uespletamento di ulterion lavori, -

PARTE INTEGRANTE: %m ;{5 Gt |ocws g

* (J - éfsmm prezzi

fiﬁeﬁ@r}ﬁg - F

Dia trasmetiersi & ufficio, olive che al Sindace ed al Segretario Generale, ai seguenti settort/uffici:
Harioneria




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolanitda contabile attestante la copertwra finanziaria ai  sensi
dell’art. 151, 4° comma, del TUEL.

.

Ragusac if ﬁ ”/ o7

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubbizc&i@ in data adzema all’ Albo
Pretorio, per la durata di giorm sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di

averne trasmesso copia al Segretario Generale.

M&ﬁ

Ragusa B4 AGD 7200

&MEBSG CGM&)%@&LE

I sottoscritto Messo comunale attesta 11 compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal B4 aen onpo al V0AGD onma

00

\mﬁ

Ragusa | | 450,




ODGGETTO: INTERVENTI DI ?‘f‘%%%ifﬁf NZION EGESTIONE ORDINARIA DEL
; PARCO DEL CAS 3 LLO B i%fi}‘e’% %%i{sﬁ A
IMPORTO COMPLESSIVO € 60.000,00 - IVA COMPRESA.

FIRNANZIAMENTO: FUNZIONE 09 - SERVIZIG 06 - INTERVENTO 03
5 CAPYTOLO 1875 - BILANCI( 2009

ELAZIONE TECNICA

ANALISIPREZZ]

{  ELENCOPREZZI UNITARI

CAPITOLATO SPECIALE

L PROGETTISTA I DIRIGENTE SETTORE VI
{Geom Emanale Russe) {Arch Giorgio Colosi)



R

RELAZIONE

o
i

note che le plante st sviluppano rigoglicse, quando la sequenza degh intervent
colturali viene effittuata a tempo debito, e quando le condizion & abitabihita, intese
soprattutto come clima ¢ terreno, sono ottimali,

m?wz la vegetazione di una determinata zona & notevolmente sfluenzaia dalle
condizioni climatiche, ed in particolare dall'andamento delle temperature nel corse delle
stagiont e dal regime delle piogge.

Per ii clima, le plante crescono rigogliose & ve egetano rapidamente quando st trovano
m zone a clima favorevole, diversamente da condiziord climatiche non ottimali, nefle quali
crescono stentatamenie ¢ possono anche soccombere. Por il terreno, deve essere df buonga
fertilita, fa quele dipende da parecch fattor, quali profondita, composizions, struttura,
permeanihia, ;f%sm@zmq nonche dalla presenza di humus e sostanze minerali.

Considerato, che nell’anno 2005 & sono conclusi 1 lavori di restaurs & una parte dgel
parco  del castello di “Donnafugata” con la realizzazione 2 nuovo é; numerose siepk con
piante officinali interessanti Pintero retro prospetio del Castello esposto s Sud-Ovest,
ricostituendo nella propria originalita i disegni geometrici delle diverse siep presenti m
passato {(cirea 6.000 mq), di un agrumeto di circa 3600 mq , &1 un tappeto erboso di cirea
15.000 my., di un impianto dirrigazione a pi ORgia mt@%%%zziﬁ Pintera supe f?s:i;% %E@*g}saﬁg&
necessita ora, che la manutenzione a carico del Comune sia  continua ¢ Spec

Pertanto, al fine di non vanificare | copiosi investimenti i recente effettuati
dall’ Ammi ne, & stata predisposta [z presente perizia di manutenzione del verde presente nel
parco di Donnafugata con particolare riferimentc agh mptanti a nuovo realizzati (siepi.
agrumeto, tappeti erbosi, impianti d'irrigazione) per far fronte cosi urgentemente 2 wth gl
mierventi manutentivi pitt  bisognos: per il mantenimento dell'infera  vegetazione
erbacea,arborea ed arbustiva ivi presente.

Data la presenza sul sito di innumerevoii specie con cicli biclogict diverst, il cui
sviluppo st verifica con celerita nel corso delle intere ai&gﬁz o, {piante arbusti ¢ floriti}, al fine
di evitare gli inconvenienti é{z;; accrescimento incontrollate delle specie, e regolarne " aspetto
moriclogico della vegetazione ed il portamento delle plante, necessita intervenire con
urgenzs ¢ contingita;
diversamente la vegetazione, subitebbe inevitabilmente una profonda modificazione
dell’aspetio morfologico e di comenimento obbligatorio con grave danno e pregindizio per
o sviluppo incontrollato delle piante,

Consideraia la impaossibilita di programmare ¢ ¢ prevedere con regolare ciclicita gh
mterventi Q’}g‘?{&ﬁ{iﬁii perche legati alle variabili condizioni climatiche che si verificano nel
corso delle stagioni condizionandone Panti icipazione o il ritardo dei cich vegetativi;

Ritenuto che linsufficiente o mancata manutenzione delle ares 2 : verde del parco,
soprattutio rel periodo primaverile - estivo, porterebbe ad una folte vegetazione di sterpaglhie
ed infestanti, che oltre a deturpare pesantemente i lwogh:, costituirebbe un grave pericolo per
Pmcolumitd fisica delle persone a sepuito I possibile & non esclusa combustione anche dolosa
della vegetazione secca, con grave ed irreversibile pregiudizio e danno per la vegetazione

omamentale  esistente, come anche 1o non  immedian ssecunone  di deiti lavor




comporterebbe Fessiccamento del verde e notevoli disagi ver la fruihilita ¢
ulterion aggravi i spese per U Amm ne.

580 oltre ad

Tenuto conto che i ricarss alia ?fé}"”%ﬁ‘ﬁ%ﬁ?}z aperiz comporterebbe tempi piutiosts
lunghi, & stata redatia apposita periz procedere all'affidamento della manutenzione del
verde a ditte specializzate, da @@g’s?@%g@m E"’*we’i‘iﬁ‘{é?? procedura negoziata tra gli operatori del
setiore.

E' stato predisposto uno specifico Capitolato Speciale di appaito, che disciplina la
fornitura di mano d'opera e le prestazion di noli e & Fasporti coooTrenti.

Per quanio atfiene 1 prezzi unitari riportatl nell'apposito elenco prezzi, gh stesst sono
stati determinati da indagini 4i mercato, con particolare riferimenio per i noli e le srestazion
di manodopera rilevaii dal setiore dell’a agricoitura ritenuto similare ed g??%f@?}‘é@ al casc
%

0 in
esame. Per eventuall ed ulterion prezzi non fﬁ"if&{f nell’elenco prezzi, si fara riferimento al
Prezziario Generale per 1 Lavori Pubblici nelia Regione Siciliana vigente al momemio
dell’allidamenio del servizio

I servizio oggetto della presente perizia, rngearda la prestadione di manodopera

ed 1 noli & macchine ed attrezzl il carico » trasporte m discarica del materiale ¢ degli
scart: vegels §;§_ mentre sarannc 2 canco dell’ Ammnne perché esclusi dal presente appalio la

formtora di plante e i materisie vivaisiico.

i g

La spesa prevista dalla presente perizia, & di € 60.000.00 cosi distinty’

- per lavon a bass dasts £

~ PEr COSU SiCUrezza (non soggetti a ribasso) &,

= per IVA 20% £,
- DEr spese %ﬁm E’*e, 2,14 % €
- per imprevisti ed arrotondament £

Sommann £, &4, %“%%{% G0



